

Số: /KH-UBND

Nha Bích, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật trên địa bàn xã Nha Bích năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-SYT ngày 03/02/2026 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai về việc phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa – Xã hội tại tờ trình số 672/TTr-PVHXH ngày 30 tháng 5 năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật trên địa bàn xã Nha Bích năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng trong công tác phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật.

- Kịp thời phát hiện, can thiệp, hỗ trợ trẻ em lao động sớm, trẻ em có nguy cơ lao động sớm trái quy định của pháp luật nhằm đảm bảo quyền trẻ em, tạo điều kiện để trẻ em được học tập, phát triển toàn diện.

- Góp phần thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, thôn, ấp trong công tác phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.

- Sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật và trẻ em có nguy cơ trở thành lao động trẻ em.

- Tổ chức rà soát, thống kê số lượng trẻ em có nguy cơ lao động sớm, trẻ em tham gia lao động phụ giúp kinh tế gia đình có nguy cơ bỏ học, nghỉ học và trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật trên địa bàn xã.

- Lập danh sách quản lý, theo dõi các trường hợp trẻ em có nguy cơ lao động sớm; kịp thời đề xuất biện pháp hỗ trợ, can thiệp phù hợp.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn xã theo dõi tình hình học tập, chuyên cần của học sinh nhằm phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ bỏ học để có biện pháp hỗ trợ kịp thời.

- Thực hiện các quy trình can thiệp, hỗ trợ trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật theo hướng dẫn của Sở Y tế và Trung ương.

2. Công tác truyền thông về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.

- Thực hiện truyền thông tuyên truyền và cung cấp kiến thức về phòng ngừa giảm thiểu trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình trong các làng nghề truyền thống.

- Lồng ghép tuyên truyền về Luật trẻ em năm 2026, Bộ Luật lao động năm 2029 và phổ biến, truyền thông các nội dung về phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em trái quy định pháp luật, quy trình hỗ trợ, can thiệp lao động trẻ em bằng nhiều hình thức đa dạng tại cộng đồng, gia đình và trường học, người sử dụng lao động; thông qua loa truyền thanh và các phương tiện thông tin đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn, pa nô, tờ rơi...

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp với Công an xã tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, làng nghề, hộ kinh doanh cá thể có nguy cơ sử dụng lao động trẻ em.

- Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền các trường hợp trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng

Đối tượng trực tiếp: Trẻ em trên địa bàn xã; trẻ em có nguy cơ bỏ học; trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật.

Đối tượng gián tiếp: Cha mẹ, người chăm sóc trẻ em; cán bộ làm công tác trẻ em; giáo viên; chủ cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp nhỏ.

2. Phạm vi

Thực hiện trên phạm vi địa bàn xã Nha Bích.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật năm 2026.

- Tổ chức rà soát, thống kê, quản lý danh sách trẻ em có nguy cơ lao động sớm và trẻ em lao động sớm và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch phòng ngừa giảm thiểu trẻ em lao động sớm trái quy định pháp luật.

- Hướng dẫn các bộ phận liên quan thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định tài chính.

3. Trạm Y tế

- Phối hợp theo dõi sức khỏe trẻ em; tham gia phát hiện sớm các trường hợp trẻ em có nguy cơ lao động sớm. tuyên truyền phòng ngừa lao động trẻ em trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em.

- Phối hợp phát hiện sớm trẻ em có dấu hiệu suy dinh dưỡng, bỏ học, lao động sớm; lồng ghép tuyên truyền phòng ngừa lao động trẻ em trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Phối hợp phòng Văn hóa – Xã hội tuyên truyền bằng nhiều hình thức như truyền thông trên loa truyền thanh và các trang thông tin điện tử của xã đến cấp cơ sở nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức, trách nhiệm của tổ, khu phố, thôn, ấp, gia đình, nhà trường và cộng đồng xã hội về công tác phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.

- Sản xuất các tin bài, chuyên mục định kỳ về gương điển hình trong bảo vệ trẻ em hoặc cảnh báo các hành vi vi phạm để tăng tính sinh động và trực quan cho công tác truyền thông.

5. Công an xã

- Chủ trì, tham mưu triển khai công tác phòng, chống tội phạm mua bán trẻ em trên địa bàn.

- Tổ chức đi kiểm tra các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các địa điểm kinh doanh, dịch vụ, làng nghề, cơ sở sản xuất truyền thống... nơi có nhiều nguy cơ trẻ em tham gia lao động, địa bàn có nhiều trẻ em có yếu tố nước ngoài....; đồng thời theo dõi biến động dân cư để phát hiện trẻ em từ nơi khác đến lao động thời vụ tại địa phương. Nhằm phát hiện, can thiệp và hỗ trợ kịp thời nếu phát hiện trẻ em tham gia lao động sớm.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về sử dụng lao động trẻ em; điều tra, làm rõ các vụ có dấu hiệu hình sự để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

6. Các trường học Tiểu học, THCS & THPT trên địa bàn xã

- Theo dõi, quản lý tình hình học tập của học sinh, kịp thời thông tin các trường hợp học sinh bỏ học, nghỉ học dài ngày.

- Phối hợp tuyên truyền phòng ngừa lao động trẻ em trong nhà trường tại các buổi chào cờ đầu tuần, các buổi sinh hoạt lớp...

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị xã hội

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tham gia tổ chức triển khai các hoạt động của Kế hoạch; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tư vấn pháp luật, chính sách về lao động trẻ em; tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát việc sử dụng lao động trẻ em trái quy định của pháp luật.

- Đề nghị Đoàn Thanh niên phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền thông nâng cao nhận thức của đoàn viên thanh niên tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho thanh thiếu niên, học sinh về quyền trẻ em, tác hại của lao động sớm trong các hoạt động Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi.

8. Ban nhân dân các ấp

- Phối hợp tuyên truyền, rà soát, phát hiện các trường hợp trẻ em có nguy cơ lao động sớm tại khu dân cư.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân xã những trường hợp trẻ em lao động sớm trái quy định pháp luật để có biện pháp can thiệp và xử lý kịp thời.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN VÀ BÁO CÁO

Định kỳ thực hiện báo cáo về công tác phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật lồng ghép vào báo cáo công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em hàng tháng, quý, 06 tháng, 9 tháng của đơn vị gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hoá – Xã hội).

Trên đây là Kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động sớm trái quy định của pháp luật trên địa bàn xã Nha Bích năm 2026; yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);
- TT Đảng ủy xã (B/c);
- CT, các PCT. UBND xã;
- UB MTTQVN và các TC CTXH xã;
- Công an xã;
- Các trường Tiểu học, THCS & THPT trên địa bàn;
- Các cơ quan, ban, ngành có liên quan;
- Ban nhân dân các ấp;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Minh Tiên

